
84 DIÁRIO OFICIAL Nº 34.985 Sexta-feira, 27 DE MAIO DE 2022

..

DIÁRIA
.

Portaria Nº 1130 - CGP/FCP DE 26 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 2022/638959 – DLI/FCP, de 24/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a servidora abai-
xo mencionada, que participará de programação cultura para crianças e 
adolescentes, promovida pela FCP, na Usina da Paz em Marituba.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

YANDRA CARINE GALUPPO 55586926/ 2 TECNICO GESTAO 
CULTURAL

28/05/22 a 
08/06/2022 6

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804704
Portaria Nº 1082 - CGP/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 
de janeiro de 1994 e ainda o processo nº 2022/634211– Sistema Estadual 
de Bibliotecas Públicas/FCP, datado de 23/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias aos servidores abai-
xo mencionados, que irão participar da organização de espaços nas Usinas da 
Paz e de sua inauguração no Municípios de Canaã dos Carajás/PA.

NOME MATRÍCULA CARGO PERÍODO DIÁRIA

LINDALVA CAMPOS DE ALMEIDA 5281296/ 2 Tecnico em Gestão 
Cultural

28/05 a 08/06/2022 11,5

MARINILDE CHAVES BARBOSA 57193519/1 Tecnico em Gestão Cultu-
ral/Gerente

NORMELIA RODRIGUES GONCALVES 31976/1 Assistente Administrativo
WALDILENE DA SILVA MONTEIRO 5892278/1 Auxiliar Referencia XX

JOAO LUIZ CORREA 57195493/1 Motorista

LIA SOARES BASTOS CAVALCANTE 5900081/1 Tecnico em Gestão Cultu-
ral/Gerente

SIMONE MARIA MATOS MOREIRA 2004410/2 Tecnico em Gestão Cultu-
ra/Coordenador

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804792
Portaria Nº 1085 – CGP/DAF/FCP DE 24 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atribui-
ções legaispelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos da 
Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 de 
setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, e pelo 
Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 34.488 de 
10 de fevereiro de 2021. CONSIDERANDO a Lei n° 5.810, de 24 de janeiro de 
1994 e ainda o processo nº 2022/628548 -DLI/FCP, datado de 20/05/2022.
RESOLVE:
Conceder de acordo com as bases legais vigentes, diárias a colaboradora 
eventual abaixo mencionada, que ministrar o workshop “acessórios para 
atividades lúdicas com material alternativo”, ação contida no circuito cultu-
ra em movimento no Município de Rondon do Pará/PA.

NOME C.P.F PERÍODO DIÁRIA
MAX DE OLIVEIRA SARAIVA 72646950268 08 a 12/06/2022 4,5

DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPÍNDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercício

Protocolo: 804805

.

.

FÉRIAS
.

Portaria Nº 1106 CGP/FCP DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado Pará, usando das atribuições 
que lhe são conferidas pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, 
nos termos da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 
6.576, de 03 de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º ja-
neiro de 2015, e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicados 
no DOE nº 34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o disposto nos Art. 74, § 2º da Lei n° 5.810, de 24 de 
janeiro de 1994 e ainda o DECRETO Nº 1.462, de 12/04/2021 DOE Nº 
34.550 de 13/04/2021;

RESOLVE:
1 - CONCEDER Férias regulamentares ao servidor abaixo relacionado:

 MATRICULA NOME CARGO PERÍODO 
AQUISITIVO

PERÍODO DE 
GOZO

57176584/4 PAULO SERGIO ASSUNCAO DIRETOR 31/03/2021 a 
30/03/2022

13/06/2022 à 
12/07/2022

REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em Exercício.

Protocolo: 804574

t.
.

TORNAR SEM EFEITO
.

Portaria Nº 1107 - CGP/FCP DE 25 DE MAIO DE 2022
O Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará, no uso de suas atri-
buições legais pelo Decreto nº 4.437, de 20 de agosto de 1986, nos termos 
da Lei nº 5.322, de 26 de junho de 1986, alterada pela Lei nº 6.576, de 03 
de setembro de 2003, alterada pela Lei Nº 8.096, de 1º janeiro de 2015, 
e pelo Decreto do Governador do Estado do Pará, publicado no DOE nº 
34.488 de 10 de fevereiro de 2021.
CONSIDERANDO o art. 36 da Constituição do Estado do Pará, Lei Comple-
mentar Estadual nº 07 de 25 de setembro de 1991, alterada pela Lei Com-
plementar nº 077 de 28 de dezembro de 2011, Decreto nº 1.230, de 26 
de fevereiro de 2015 e Decreto nº 1.741, de 19 de abril de 2017, alterado 
pelo Decreto nº261, de 12 de agosto de 2019;
RESOLVE:
TORNAR SEM EFEITO o contrato de admissão de servidor temporário n° 
030/2022, Edital n° 002/2022; nome: João Gabriel da Costa dos Santos, 
cargo: assistente de informática, DOE n° 982 de 25/05/2022.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
HUMBERTO BOZI SPINDOLA
Presidente da Fundação Cultural do Estado do Pará/FCP, em exercicio

Protocolo: 804638

.

.

FUNDAÇÃO CARLOS GOMES

.

.

PORTARIA
.

Portaria N° 98/2022/FCG
A Superintendente da Fundação Carlos Gomes, usando de suas atribuições 
conferidas pela Lei 5.939/96 e pelo Decreto 1.338/96;
RESOLVE:
DESIGNAR a servidora Eugenia Laura Prestes Pinon, diretora, matrícula fun-
cional nº 5923848/3, para assumir a função de fi scal do Contrato nº 19/2022, 
fi rmado com a empresa Nascimento Produção Musical LTDA, e a servidora 
Maria Luiza Lima Pereira, coordenadora, matrícula funcional nº 5936657/2, 
para substituí-la durante seus impedimentos e afastamentos legais.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLICA-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
Belém-PA, 26 de maio de 2022.
MARIA DA GLÓRIA BOULHOSA CAPUTO- Superintendente da FCG

Protocolo: 804947

.

.

CONTRATO
.

CONTRATO: 19/2022.
EXERCÍCIO: 2022.
OBJETO: Prestação de serviços artísticos pelo compositor Marcílio Fagner 
Onofre no “I Festival de Composição”.
DATA DA ASSINATURA: 23/05/2022.
VIGÊNCIA: 23/05/2022 a 22/07/2022.
MODALIDADE: Inexigibilidade, art. 25 in III, da Lei nº 8.666/93.
VALOR: R$ 2.200,00.
ORÇAMENTO:
PT: 47201 13 571 1506, AT: 8473, FT: 0101, ND: 339039.
CONTRATANTE: Fundação Carlos Gomes.
CONTRATADO: Nascimento produção Musical Ltda, CNPJ nº 
37.862.295/0001-15, com sede na Rua Pinto Braga, nº 04, Centro, CEP: 
68.795-000, Benevides/PA.
PROC. Nº: 2022/571853.
ORDENADOR: Maria da Glória Boulhosa Caputo, Superintendente da FCG.

Protocolo: 804943


